
  N.  350  Registro Settore

  del 10/07/2014

  N.   712   Registro Generale

  del 25/09/2014

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: Determina a contrarre lavori ripristino tratti di pavimentazione stradale.

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO - 4° SETTORE

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria n. 5 del 29 maggio 2014 di conferimento 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO - 4° 
SETTORE e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:
 con deliberazione n. 234 del 20/12/2013, il Comune di Siderno ha dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.
 con deliberazione n. 128 del 10/07/2014 è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione - 

anno 2013 - stabilmente riequilibrato trasmesso per l'approvazione ex art. 261 d.lgs. n. 267/2000 
e s.m. e i.

 a norma dell'art. 250 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. “dalla data di deliberazione del dissesto 
finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'art. 261 
l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle 
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato, comunque nei limiti delle entrate  accertate. I 
relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 
rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 
debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;

 l'ultimo bilancio di previsione approvato è relativo all'esercizio 2012, giusta deliberazione del sub 
Commissario prefettizio n. 162 del 31/10/2012, esecutiva.

 con deliberazione del commissario straordinario n. 197 del 20/11/2012, esecutiva, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione.

 con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 
190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o 

 



preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del 
sottoscritto responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del 
settore che adotta l'atto finale.

 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile 
di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 4 del 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

PREMESSO:
CHE con determinazione n. 724 del 12 ottobre 2009  Reg. Gen. 1139  è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di ripristino tratti di pavimentazione stradale, per l'importo complessivo di € 
160.000,00;

CHE i lavori sono finanziati con mutuo Cassa Depositi e Prestiti;
CHE con determinazione n. 384 del 10 maggio 2010  Reg. Gen. 798  è stata impegnata sui fondi 

del Cap. 3110.72 Bilancio 2010 RR.PP. la somma di € 158.074,66;

CHE con determinazione n. 819 del 6 ottobre 2010  Reg. Gen. 1416 -  i lavori di ripristino tratti 
pavimentazione stradale sono stati aggiudicati alla ditta Parisi Antonio per l'importo complessivo di € 
132.289,58 IVA e oneri per la sicurezza compresi;

CHE con determinazione n. 131 del 7 marzo 2011  Reg. Gen. 294  si è preso atto della nota Prot. 
n.  5731 del 4 marzo 2011  con la quale l'Impresa Parisi Antonio comunicava di non poter procedere alla 
stipula del contratto dei lavori avanti citati in quanto destinataria di un provvedimento interdittivo e 
contestualmente si è proceduto alla revoca della determinazione n. 819;

CHE si è proceduto ad una nuova stesura del progetto esecutivo per i lavori di ripristino dei tratti di 
pavimentazione stradale;

CHE  con determinazione n. 249 del 26 maggio 2014 - Reg. Gen. 411- è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dal Settore 4° LL.PP. e Manutenzione Patrimonio - per l'importo complessivo di € 
160.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A   Lavori  
a.1 Totale  lavori € 142.222,22  
a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     2.900,92
a.3 Costo manodopera non soggetto a ribasso €   19.584,00
   Lavori a base d'asta   (A) € 142.222,22

Importo soggetto a ribasso € 119.737,30

B
  Somme a disposizione
b.1 IVA 10% sui lavori e oneri per la sicurezza €    14.222,22
b.2 Spese SUAP €        711,11
b.3 Spese AVCP €          30,00
b.4 Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 12.04.2006, N. 163 €    2.814,44 
  Totale somme a disposizione(B)                                                   € 17.777,77

    Totale                    € 160.000,00
                                   

VISTA  la  legge 9 agosto 2013, n. 98 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 21 
giugno 2013 n. 69 con cui all'art. 7 bis viene modificato l'art.82 del D. Lgs 163/2006 integrandolo con il  
comma 3  bis, e con cui  all'art. 26 ter  viene prevista la corresponsione in favore dell'appaltatore di 
un'anticipazione paria al 10% dell'importo contrattuale;

VISTO l'accordo per l'applicazione del predetto comma 3 bis dell'art. 82,  di cui alla delibera della 
Giunta Provinciale n. 176 del 24.09.2013;

VISTA  la  legge 9 agosto 2013, n. 98 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 21 
giugno 2013, n. 69  all'art. 26-bis viene introdotto l'obbligo in capo alle stazioni appaltanti di motivare nella 
determina della mancata suddivisione dell'appalto in lotti;



VERIFICATA l'unitarietà del progetto in rapporto all'opera da aggiudicare e la non frazionabilità 
in lotti poiché ciò, in considerazione delle diverse e complesse tipologie di lavorazioni previste dal 
impedimento dal punto di vista realizzativo;

RITENUTO pertanto di non frazione l'opera in lotti e di espletare una unica procedura di appalto;

VISTO l'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2001 n. 267 e s.m.i., che prescrive l'adozione di 
preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

VISTO il progetto esecutivo, redatto dal Responsabile del Settore 4° LL.PP. e Manutenzione 
Patrimonio, approvato con determinazione  n. 249  del 26 maggio 2014  Reg. Gen. 411   - rispondente 
alla normativa vigente, come da verifica effettuata ai sensi dell'articolo 112, comma 1, del citato decreto 
legislativo n. 163 del 2006 e dell'articolo 47 comma 2 lett. c) e dell'art. 55 del regolamento approvato con 
D.P.R. n. 207 del 2010;

RITENUTO: 

CHE con l'appalto e il conseguente contratto si intende dare corso ad una serie di interventi ed 
opere finalizzate al ripristino dei tratti di pavimentazione stradale del centro urbano e delle contrade"; 

CHE il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di lavori di cui al progetto approvato con la citata 
determina  n. 249  del 26 maggio 2014  Reg. Gen. 411 -,   sarà stipulato   in modalità elettronica ai sensi 
dell'art. 11 comma 13 del D.Lgs. 163/2006 come integrato dalla Legge n. 221/2012 e conterrà le seguenti 
clausole essenziali:

 
a) l'esecuzione dei lavori avverrà dopo la stipula del formale contratto in seguito a consegna 

risultante da apposito verbale da effettuarsi non oltre 45 giorni dalla predetta stipula;
b) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna;
c) nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l'esecuzione delle opere verrà applicata, 

per ogni giorno di ritardo, una penale pari all'uno per mille dell'importo del contratto;

d) il pagamento dell'anticipazione pari al 10% dell' importo contrattuale avverrà entro 15 
(quindici) giorni dalla data di effettivo inizio dei lavori accertata dal responsabile del 
procedimento; 

e) i pagamenti in acconto avverranno mediante emissione di certificati di pagamento ogni 
qualvolta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta e comprensivi della quota di oneri per 
la sicurezza e del costo del personale, raggiungano un importo non inferiore ad € 40.000,00;

f) Il contratto è stipulato interamente a misura. ai sensi dell'articolo 53, comma 4, periodi quarto 
e quinto, del Codice dei contratti, e dell'articolo 45, comma 7, del regolamento generale con 
riferimento alle disposizioni del DPR 207/2010;

g) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto esecutivo 
approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni; 

          DATO ATTO che questo Ente ha aderito alla SUAP - Stazione Unica Appaltante Provinciale, 
giusta delibera di Consiglio Comunale n. 197 del 28 settembre  2010 - avente ad oggetto "Convenzione 
con la Provincia di Reggio Calabria per l'adesione alla Stazione Unica Appaltante"; 



          RILEVATO che tale Convenzione impone, tra l'altro, precisi obblighi sia per la SUAP che per il 
Comune di  Siderno  ed in particolare:

 Stazione Unica Appaltante Provinciale:
1. pubblicazioni di legge  in base all'importo dell'appalto;

 Amministrazione Comunale/Enti associati:
1. richiesta CUP e CIG all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici
2. versamento di € 30,00  a favore dell'Autorità di Vigilanza;
3. versamento a favore della SUAP di una somma pari allo 0,5% sull'importo a base d'asta;
4. pubblicazione del bando e dei relativi allegati, dopo l'avvenuta pubblicazione da parte della SUAP, 

all' Albo on line del Comune e sul sito del Committente;

CONSIDERATO che occorre indire apposita procedura di gara per l'appalto dei “lavori di ripristino 
tratti di pavimentazione stradale” per un importo a base di gara pari ad €  142.222,22  di cui €  19.584,00  
quali costi del personale (non soggetti a ribasso) ed € 2.900,92 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  
;

DATO ATTO  che la scelta del contraente verrà effettuata con gara di evidenza pubblica, mediante 
procedura aperta ai sensi dell'articolo 3, comma 37 e articolo 55, comma 5 del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163;

RITENUTO   di assumere quale criterio il prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara 
determinato mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82, comma 2 lett. a ) del 
D.Lgs. 163/2006, con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi e con le modalità 
indicate dagli artt. 86 e 122, comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dall'art. 121 del D.P.R. 207/2010;

      ATTESO che l'avvio delle procedure di scelta del contraente, giusta disposizione dell'art. 106, comma 1 
del DPR 207/2010, presuppone l'avvenuta validazione del progetto di cui all'art. 55 del citato decreto:

a) Accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultati dagli 
elaborati progettuali;

b) All'assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 
dell'approvazione del progetto;

c) Alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al 
sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori;

       VISTA in tal senso l'attestazione redatta  dal RUP in data 30 maggio 2014  acquisita al protocollo 
generale di questo Ente al  numero 13164 del 30 maggio 2014;

           DATO atto che la Cassa DD.PP. ha concesso il mutuo per € 158.074,66;

      CHE alla spesa complessiva di € 158.074,66 si potrà fare fronte con i fondi di cui al Cap.  3110.72 
Bilancio 2013 RR.PP. "Mutuo Cassa DD.PP. ripristino tratti pavimentazione stradale" giusta impegno 
assunto con determinazione n. 384 del 10 maggio 2010  Reg. Gen. 798 - registro impegno al numero 
d'ordine 910/2009;

     VISTO il capitolato speciale d'appalto;

       VISTI gli schemi di bando/disciplinare di gara e  domanda di ammissione predisposti dalla Stazione 
Unica Appaltante Provinciale;

       VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l'assunzione     di  impegni di spesa

 l'art. 151, comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

 gli artt. 183 e 191  sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

 l'art. 192 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei, apposita 



determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole 
essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base;

       RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun  indugio o vincolo; contratti

 

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto del protocollo di accordo tra la Provincia di Reggio Calabria per l'applicazione del 
comma 3 bis dell'art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006, di cui alla delibera della Giunta Provinciale n. 176 
del 24 settembre 2013.

3. Di procedere all'appalto dei lavori di ripristino tratti di pavimentazione stradale, per l'importo 
complessivo a base d'asta di € 142.222,22  di cui €  2.900,92 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso ed € 19.584,00 costo del personale non soggetto a ribasso.

4. Di indire apposita gara d'appalto mediante procedura aperta secondo il seguente criterio: 

 L'aggiudicazione avverrà con il criterio del  prezzo più basso inferiore a quello posto a base di 
gara determinato mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82, comma 2 
lett.a) del D.Lgs. 163/2006;

 Ai sensi dell'art. 122, comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. la Stazione appaltante procederà 
all'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 comma 1 del citato decreto 
legislativo;

 Tale facoltà non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci. In tal 
caso si applica l'art. 86 comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.

1. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 
dell'art. 10 Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 è l'Ing. Vincenzo Errigo  Responsabile 
dell'U.O. Progettazione e Manutenzione OO.PP.

2. Di dare atto che la somma di € 158.074,66 è stata impegnata sui fondi del Cap. 3110.72 Bilancio 
2013 RR.PP. giusta determinazione n. 384 del 10 maggio 2010  Reg. Gen. 798 - registro impegno 
al numero d'ordine 910/2009;

3. Di autorizzare il Settore 3°  Economico  Finanziario ad emettere mandato di pagamento 
dell'importo complessivo di €  711,11 mediante versamento sul c.c. bancario IBAN 
IT72H0513216300842570240260 intestato a “PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA presso la 
Banca Nuova S.p.A.  R.C.  con la seguente causale “Spese per la SUAP gara lavori ripristino 
tratti di pavimentazione stradale” ”dando atto che la relativa spesa è contenuta nel quadro 
economico di progetto alla voce n. b. 2 “Spese SUAP”,imputando la spesa sui fondi del Cap. 
3110.72 Bilancio 2013 RR.PP. giusto impegno assunto con determinazione n. 384 citata in 
premessa registro impegno al numero d'ordine 910/2009.

4.  Di dare atto, altresì, che questo Ente provvederà a:

 richiedere il CUP e il CIG all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;
 pubblicare il bando e relativi allegati, dopo l'avvenuta pubblicazione da parte della SUAP, all' Albo 

Pretorio Comunale e sul sito www.comune.siderno.rc.it. 

5.  Di trasmettere copia della presente determinazione: alla Stazione Unica Appaltante Provinciale con 

http://www.comune.siderno.rc.it


sede in Reggio Calabria, via Cimino n.° 1 - cap. 89127.

6. Di dare comunicazione della presente al Settore 3° Economico-Finanziario per gli adempimenti di 
competenza.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 11/07/2014
Il Responsabile del Settore

f.to ING. VINCENZO ERRIGO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile apponendovi 
altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

li, 22/09/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to  CESIRA ROMANIA

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ROSANNA TRIMBOLI

Il Responsabile del Settore
f.to ING. VINCENZO ERRIGO

Capitolo PEG 3110.72

Importo presente determina
Registrato impegno         N. 910/2009
Registrata liquidazione  n. __________ del ____________ 

ESERCIZIO

€             711,11

ESECUTIVITA'
Servizio Finanziario

Visto di regolarità contabile ex art. 151 d.lgs 267/2000
li, 25/09/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario
            f.to  CESIRA ROMANIA

      Il Sottoscritto attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On-Line del 
Comune  per giorni quindici dal 25/09/2014 al 10/10/2014
Reg. n. 1571
 Il Messo Comunale

f.to  PAOLO REALE


